Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Lenka Kacálková

Opravné a dozorčí prostředky v daňovém řízení

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Marie Karfíková, CSc.

Katedra finančního práva a finanční vědy

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 25. březen 2016

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 25. 3 2016

Lenka Kacálková

Poděkování

Ráda bych zde poděkovala vedoucí mé diplomové práce prof. JUDr. Marii Karfíkové, CSc. za cenné připomínky a rady.

Obsah

Úvod 6
1. Vývoj právní úpravy procesního daňového práva na našem území 8
2. Opravné a dozorčí prostředky 11
3. Rozklad 13
4. Odvolání 15
4.1. Přípustnost odvolání 16
4.2. Podání odvolání 17
4.3. Vady v poučení rozhodnutí 21
4.4. Účinky přípustného odvolání 23
4.5. Dispozice s odvoláním 28
4.6. Obecné a zvláštní náležitosti odvolání 32
4.7. Postup správce daně prvního stupně v odvolacím řízení 38
4.8. Postup odvolacího orgánu v odvolacím řízení 43
4.9. Uplynutí lhůty pro stanovení daně 48
5. Obnova řízení 49
5.1. Obecná charakteristika 50
5.2. Důvody obnovy řízení 52
5.3. Návrh na povolení obnovy řízení 53
5.4. Řízení o povolení nebo nařízení obnovy řízení 55
5.5. Obnovené řízení 56
6. Přezkumné řízení 57
6.1. Nařízení přezkoumání rozhodnutí 60
6.2. Postup při přezkumném řízení 61
7. Vztah ke správnímu soudnictví 63
7.1. Uspokojení navrhovatele 63
7.2. Neúčinnost nového rozhodnutí po zrušení rozhodnutí krajského soudu 65
8. Porovnání s právní úpravou na Slovensku 66
Závěr 71
Seznam použité literatury 73
Seznam použitých zkratk 76
Shrnutí 77
Abstract 78

Klíčová slova 79
Keywords 79

Úvod

V této práci se budu zabývat opravnými a dozorčími prostředky, jež zákonodárce stanovil za účelem obrany daňového subjektu před rozhodováním správce daně. Dané téma jsem si vybrala z toho důvodu, že správu daní považuji za jednu ze stěžejních oblastí práva, se kterou se ve svém životě setká téměř každý z nás. Mým cílem je podrobně se věnovat těmto jednotlivým institutům v podobě, jak jsou upraveny zákonem č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů, a vymezit, v jakých situacích a za jakých podmínek jich může daňový subjekt využít. Mým záměrem je také porovnávat tuto současnou právní úpravu s dřívější úpravou obsaženou v zákoně č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů, a upozorňovat na její nejvýraznější změny. Dalším mým záměrem je porovnání naší právní úpravy s úpravou této problematiky na Slovensku. V rámci výkladu bych pak chtěla poukazovat na možné nedokonalosti nebo naopak výhody naší současné právní úpravy.

Struktura této práce je následující. První kapitola se zabývá vývojem právní úpravy daňového práva procesního a v návaznosti na to i porovnáním právní úpravy opravných a dozorčích prostředků v daňovém řádu s právní úpravou obsaženou v dřívějším zákoně o správě daní a poplatků. Zařazení této kapitoly týkající se minulých právních úprav je dle mého názoru přínosné z toho důvodu, že nabízí přehled, jak se na úpravu této problematiky dívali zákonodárci v jednotlivých etapách naší historie a tím i utváří celkový pohled na současnou právní úpravu daňového práva procesního a v jeho rámci i na opravné a dozorčí prostředky. Druhá kapitola se zabývá obecným vymezením pojmů opravný a dozorčí prostředek a rozdílem mezi nimi. Poté následují čtyři kapitoly týkající se již jednotlivých opravných a dozorčích prostředků v pořadí rozklad, odvolání, obnova řízení a přezkumné řízení. Největší prostor je věnován institutu odvolání jako nejobecnějšímu a nejvyužívanějšímu prostředku ochrany. Sedmá kapitola se věnuje vzájemnému vztahu při rozhodování správce daně a rozhodování soudů ve správním soudnictví. Poslední kapitola se pak zabývá porovnáním naší právní úpravy opravných a dozorčích prostředků s právní úpravou na Slovensku. Jak vyplývá z uvedené struktury této práce, při jejím zpracování bylo užito zejména metody analýzy a komparace.

Pro zpracování tohoto tématu jsem nacházela dostatečné množství literatury, ze které se dalo čerpat - jednalo se zejména o daňové komentáře nebo i články z časopisů.

Většina z nich ale pochází už z období kolem r. 2011, kdy nabyl účinnosti nový daňový řád. Je to pochopitelné, že v té době byla zvýšená potřeba se této oblasti věnovat. Ovšem množství z nich nepřináší nic nového, proto jsem si vybrala několik základních zdrojů, ze kterých ve své práci vycházím. Dalším velkým zdrojem informací je i judikatura Nejvyššího správního soudu, jenž se při svém rozhodování této oblasti věnuje ve značné míře.

Tato práce je zpracována podle právního stavu ke dni 1.1.2016.

1. Vývoj právní úpravy procesního daňového práva na našem území

Jako nový a samostatný stát vzniklo Československo 28. října 1918, kdy byl Národním výborem schválen zákon č. 11/1918 Sb. z. a n., o zřízení samostatného československého státu. S cílem udržet stabilitu nově vzniklého státu byl tímto zákonem prozatímně převzat rakouský a uherský státní aparát a právní řád.¹ V následujících letech pak došlo k řadě úprav, změn a reforem, pro daňové právo procesní se stala významnou daňová reforma z roku 1927, kdy zákonem č. 76/1927 Sb., o přímých daních byla upravena jednak soustava přímých daní, ale také byl v rámci tohoto zákona upraven daňový proces. Československo tak navázalo na koncepci vyspělých zemí Evropy, kde je daňový proces tradičně upravován zákonem. Od zákonné úpravy ale bylo roku 1953 upuštěno vydáním vyhlášky ministra financí č. 162/1953 Ú. l., kterou se upravuje řízení ve věcech daňových.² Tak začala doba trvající několik desítek let, ve které byl daňový proces upravován pouze formou prováděcích předpisů. Tato vyhláška, která zavedla komplexní úpravu daňového procesního práva, pak byla ještě o pár let později nahrazena vyhláškou Ministerstva financí č. 16/1962 Sb., o řízení ve věcech daní a poplatků. S jejím přijetím se procesní úprava roztříštila a řešení jednotlivých otázek se muselo postupně hledat v několika právních předpisech, a to v pořadí – nejdříve v hmotně-právních daňových předpisech, poté ve výše zmíněné vyhlášce a nakonec v obecném procesním předpisu, jímž bylo vládní nařízení č. 91/1960 Sb., o správním řízení, které bylo později nahrazeno zákonem č. 71/1967 Sb., o správním řízení.³

K zákonné úpravě jsme se opět vrátili až přijetím zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o správě daní a poplatků“ nebo „ZSDP“), který nabyl účinnosti 1. ledna 1993. Tento zákon představoval komplexní právní úpravu, kterou se sjednotila roztříštěná úprava daňového práva procesního z let 1962 až 1992. Jednalo se tak o navrácení k tradici, podle které je

¹ Blíže MALÝ, K. Dějiny českého a československého práva do roku 1945. 4. přeprac. vyd., V nakl. Leges vyd. 1. Praha: Leges, 2010. str. 319-320. Student (Leges). ISBN:978-80-87212-39-4.

²Viz HRSTKOVÁ DUBŠEKOVÁ, L. *Meritum Daňový řád*. Praha: Wolters Kluwer, a. s., 2015, str. 1. ISBN: 978-80-7478-695-2.

³Viz Důvodová zpráva k části Vývoj právní úpravy k zákonu č. 280/2009 Sb., daňový řád. Dostupné z: <https://www.psp.cz/sqw/text/orig2.sqw?idd=52503>.


[…]


¹⁸⁹ Např. BENČÍK, Patrik. *Odvolanie v daňovom konaní už má odkladný účinok* [online]. [cit. 2016-03-20]. Dostupné z: <http://www.etrend.sk/podnikanie/odvolanie-v-danovom-konani-uz-ma-odkladny-ucinek.html>.

Závěr

Shrnutí závěrů, ke kterým jsem při zpracování této práce dospěla, bych roztřídila na tři části. V první části bych se zabývala výsledky porovnání současné a dřívější právní úpravy opravných a dozorčích prostředků, v části druhé bych se zmínila o odlišnostech právní úpravy u nás a na Slovensku a v části třetí bych uvedla, v čem spatřuji výhody nebo naopak nedokonalosti naší současné právní úpravy.

Jak tedy bylo uvedeno, jako první se zmíním o porovnání právní úpravy v daňovém řádu s úpravou v zákoně o správě daní a poplatků. Jako největší změna mezi těmito dvěma zákony se mi jeví úprava terminologie a systémové roztřídění opravných a dozorčích prostředků do jednotlivých kategorií. Daňový řád zavedl pojem dozorčích prostředků a začal tak důsledně rozlišovat mezi prostředky opravnými a dozorčími. Také mimo opravné a dozorčí prostředky vyčlenil samostatnou kategorii tzv. dalších právních prostředků ochrany, jichž může osoba zúčastněná na správě daní na svou obranu využít. Tímto krokem došlo k jednoznačnému zpřehlednění právní úpravy, daňový řád se tím také zařadil mezi procesní předpisy jiných právních odvětví, v nichž je rozlišováno mezi prostředky opravnými a dozorčími. Další změny jsou pak dílčího charakteru a týkají se úpravy jednotlivých institutů. Jako příklad lze zmínit úpravu týkající se přezkumného řízení, kdy podle zákona o správě daní a poplatků bylo možné tohoto institutu využít pouze na rozhodnutí, jimiž byla stanovena daň. Daňový řád tuto podmínku odstranil a v přezkumném řízení tak lze přezkoumat všechna rozhodnutí vydaná při správě daní. I v tomto ohledu se tedy jedná spíše o změny ve prospěch daňových subjektů.

Dále se budu zabývat porovnáním naší právní úpravy s úpravou na Slovensku. První výrazně odlišnou oblastí je terminologie a zařazení jednotlivých institutů do systému opravných a dozorčích prostředků. Slovenský daňový poriadok, stejně jako náš dřívější zákon o správě daní a poplatků, neužívá pojem dozorčích prostředků a všechny instituty tak řadí pouze pod prostředky opravné. Ty pak dokonce ani pojmově nerozlišuje na řádné a mimořádné. Z tohoto hlediska shledávám náš daňový řád jako více přehlednější a srozumitelnější. Za další výraznou odlišnost považuji skutečnost, že daňový poriadok přiznává odvolání odkladný účinek, není-li stanoveno jinak. Náš daňový řád odvolání odkladný účinek obecně nepřiznává, ale pro stanovení daně vyměřením či doměřením stanovuje výraznou výjimku – rozdíl mezi tvrzenou a vyměřenou či doměřenou daní je splatný v náhradní lhůtě až po právní moci rozhodnutí.

Dle mého názoru je tato úprava v daňovém řádu zdařilejší a vyhovující konstrukci výběru daní. Také považuji za možné, že při formulování této výjimky mohl zákonodárce vycházet právě z praxe uplatňované na Slovensku, kde již v té době byl odkladný účinek odvolání přiznán.

Nakonec bych zde chtěla shrnout naši současnou právní úpravu opravných a dozorčích prostředků v daňovém řádu. Jak jsem již uvedla výše, úpravu této problematiky v daňovém řádu shledávám terminologicky a obsahově velmi přehlednou. Také úprava jednotlivých institutů se dle mého názoru vyznačuje značnou snahou být pro daňové subjekty v rámci možností co nejpříznivější. Jako příklady lze uvést dostatečně dlouhou odvolací lhůtu, výše zmíněnou splatnost rozdílu mezi tvrzenou a vyměřenou či doměřenou daní v náhradní lhůtě, širokou možnost daňového subjektu pro dispozici s odvoláním nebo zakotvení pravidla přednosti doměřovacího řízení před institutem obnovy řízení. Takových menších či větších výhod pro daňové subjekty obsahuje daňový řád více. Ovšem i na druhou stranu, stejně jako je tomu u jiných právních předpisů, ani daňový řád v úpravě této problematiky není dokonalý a některá z jeho ustanovení bývají podrobována kritice. Jedním takovým výraznějším ustanovením je např. stanovení povinnosti pro správce daně prvního stupně, je-li v řízení více příjemců rozhodnutí, přihlížet při rozhodování v autoremeduře k jejich vyjádření k podanému odvolání jednoho z nich. Zakotvení této povinnosti bylo jistě vedeno snahou poskytnout větší míru ochrany ostatním příjemcům rozhodnutí v případě, kdy se odvolá jen některý z nich a případné rozhodnutí o jeho odvolání vydané v rámci autoremedury by mohlo zasáhnout i do právní sféry ostatních. Jak již ale bylo uvedeno v rámci výkladu, kdy jsem se tímto problémem zabývala, samotné provedení této povinnosti v daňovém řádu působí spíše zmateně a ochranu ostatních příjemců rozhodnutí komplikuje, namísto aby k jejich ochraně přispívalo.

Závěrem bych tedy dodala, že daňový řád sice obsahuje některá ustanovení, u nichž by bylo vhodné pro zákonodárce zamyslet se nad jejich zlepšením, ale těchto ustanovení není mnoho. Dle mého názoru se daňový řád v úpravě opravných a dozorčích prostředků vyznačuje svou přehledností a vstřícností k daňovým subjektům. Dále se domnívám, že ve svém souhrnu lze úpravu této problematiky provedenou daňovým řádem považovat za zdařilou.
