POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno autora: Lenka Kacálková
Téma práce: Opravné a dozorčí prostředky v daňovém řízení
Rozsah práce: 67 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 30. března 2016

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si za téma své práce zvolila oblast daňového práva procesního. Opravné prostředky v rámci správy daní jsou v praxi hojně využívány, navíc se dá ještě stále hovořit o relativně nové úpravě, která teprve nyní, několik let po účinnosti, v plném rozsahu odhaluje svá pozitiva i negativa. Téma je tedy poměrně aktuální a navíc vykazuje poměrně široký potenciál použitelnosti. Na základě výše uvedeného považuji téma za vhodné ke zpracování diplomové práce.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Z hlediska náročnosti tématu na teoretické znalosti je práce na průměrné úrovni, když pro adekvátní úroveň zpracování je třeba prokázat znalost poměrně úzké výšece práva, konkrétně daňového práva procesního. Určité vazby lze spatřovat ve vztahu k civilnímu právu procesnímu, resp. správnímu právu procesnímu. Další provázanost je patrná např. ve vztahu k mezinárodnímu právu. Vstupních údajů měla diplomantka k dispozici poměrně dost, a to jak teoretických, tak praktických. Diplomantka používá v práci tradiční metody deskripce, analýzy a syntézy, dále pak metodu komparace. Tyto metody považuji za adekvátní tématu.

3. Formální a systematické členění práce

Ze systematického hlediska je práce členěna na úvod, osm na sebe navazujících kapitol, závěr a další obligatorní náležitosti. Po prvních dvou kapitolách zaměřených na historii a vymezení rozdílu mezi opravnými a dozorčími prostředky následují čtyři kapitoly věnované jednotlivým opravným a dozorčím prostředkům. Čtvrtá kapitola zabývající se odvolání působí oproti ostatním poněkud disproporčně, na druhou stranu je to právě odvolání, které je v praxi nejpoužívanější. Další kapitoly se věnují jednak vazbou na správní soudnictví a v závěrečné kapitole diplomantka stručně uvádí dílčí aspekty slovenské právní úpravy. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a tvoří tak uspořádaný celek.

4. Vyjádření k práci

Práce je po všech stránkách na velmi vysoké úrovni. Drobné nedostatky jsou plně vyváženy tvůrčím přístupem diplomantky k práci. Z práce je patrné, že se diplomantka dostatečně seznámila s účinnou právní úpravou, s komentáři k ní a s dalšími doprovodnými prameny. Z hlediska věcné správnosti je práce rovněž na velmi dobré úrovni. V rámci některých částí práce působí určité pasáže lehce povrchně, v jiných částech práce zase převládá deskriptivní metoda na úkor metod ostatních. I přes výše

uvedené poznámky a další poznámky uvedené níže hodnotím práci jako vydařenou a navrhuji hodnocení stupněm výborně.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Mám za to, že došlo k naplnění cíle vytyčeného v úvodu práce.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení „Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce“ v systému Theses.cz Předpokládám, že se jedná o původní dílo diplomantky. Systém Theses.cz vyhledal přes 2 000 dokumentů se shodou pod 5 %, jedná se nicméně zpravidla o texty zákonů.
Logická stavba práce Po těchto stránkách nemám k práci výrazných připomínek. Čtvrtá kapitola svým rozsahem výrazně zastiňuje ostatní, což je nicméně pochopitelné, neboť se jedná o v praxi nejpoužívanější prostředek nápravy. Práce jinak působí komplexně a logicky uspořádaně.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomantka vychází zásadně ze zdrojů v českém (resp. slovenském) jazyce. Vzhledem k tématu práce absence zahraničních pramenů není na škodu. Diplomantka pracuje s literaturou vhodně, citace jsou v souladu s citační normou.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Hloubku provedené analýzy ve vztahu k tématu považuji za adekvátní.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Po této stránce je práce na velmi kvalitní úrovni. Práce neobsahuje grafy ani tabulky, což však vzhledem k tématu není na škodu. Jako určitý nedostatek uvádím ponechávání samostatných znaků na koncích řádků a neuspořádání seznamu literatury abecedně.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková i stylistická stránka práce je rovněž na velmi dobré úrovni. Nedostatky jsou obsaženy jen výjimečně (např. „mohli“ na str. 19).

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Jak se diplomantka dívá na možné řešení situace, kdy dva právní řády států, které mají uzavřenu smlouvu o zamezení dvojího zdanění, obsahují jinou lhůtu ke stanovení daně a v rámci jednoho ze států dojde k doměření daně, což by mělo mít vliv na následnou nižší daň stanovenou ve státě druhém. Stane se tak nicméně až po lhůtě pro stanovení daně ve druhém státě. De facto tak dojde ke dvojímu zdanění (např. téhož příjmu).

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím výborně .

V Praze dne 9. 5. 2016

JUDr. Roman Vybíral, Ph.D.
oponent diplomové práce